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XÃ THANH ĐỊNH 

 

Số:       /BC-UBND     

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 

 

         Thanh Định, ngày 26 tháng 10 năm 2024 

BÁO CÁO 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 

hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

 và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 2024 

 

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Định Hoá 

 

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 19/01/2024 của UBND xã 

Thanh Định, Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách 

pháp luật năm 2024. Uỷ ban nhân dân xã Thanh Định báo cáo công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

và xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật năm 2024 cụ thể như sau. 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN VĂN BẢN CHỈ ĐẠO CỦA 

CẤP TRÊN TRONG CÔNG TÁC PBGDPL. 

UBND xã đã ban hành các kế hoạch số: 03/KH-UBND, ngày 08/01/2024, Kế 

hoacgh công tác Tư pháp năm 2024; Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 19/01/2024, 

Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 67/KH-UBND, ngày 14/5/2024, 

Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà 

trường; Kế hoạch số 89/KH-UBND, ngày 18/7/2024, Kế hoạch phổ biến giáo dục 

pháp luật cho đối tượng đặc thù năm 2024; Kế hoạch số 107/KH-UBND, ngày 

26/9/2024, Kế hoạch hưởng ứng “ngày pháp luật Nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam-11/9” trên địa bàn xã Thanh Định. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÔNG TÁC PBGDPL 

1. Xây dựng, củng cố, kiện toàn cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật. 

UBND xã đã ban hành kế hoạch số 62/KH-UBND, ngày 09/4/2024, Quyết 

định kiện toàn tuyên truyền viên pháp luật xã Thanh Định năm 2024. 100% tuyên 

truyền viên có trình độ chuyên môn đại học, hằng năm được tập huấn và được 

tuyên truyền kiến thức pháp luật 
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2. Nội dung pháp luật chủ yếu tuyên truyền, phổ biến. 

Nêu rõ nhưng nội dung pháp luật đã tuyên truyền, đối tượng, số lượng người 

tham gia, cơ quan phối hợp: UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 67/KH-UBND, 

ngày14/5/2024 Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến truyền tác hại 

của rượu bia, phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông, phòng chống bạo lực gia 

đình, phòng chống mua bán phụ nữ và trẻ em, cho hội viên hội phụ nỡ xã và giao 

viên và học sinh trường THCS xã Thanh Định, với hơn 200 người tham dự;  

Cơ quan phối hơp là UBND xã, Công an xã, Hội phụ nữ xã; Đoàn thanh niên 

xã; Trường THCS xã. 

Thực hiện kế hoạch số 13/KH-TNMT, ngày 19/01/2024 kế hoạch thực hiện 

công tác Tài nguyên và môi trường năm 2024, công chức tài nguyên môi trường đã 

tuyên truyền Luật đất đai và luật bảo vệ môi trường tại 9 xóm, khoảng 450 người 

tham dự. 

Thực hiện kế hoạch số 363/KH-LMHTX ngày 30/8/2024 của Liên minh hợp 

tác xã tỉnh Thái Nguyên, ngày 06/9/2024 UBND xã đã tổ chức Hội nghị tuyên 

truyền Luật hợp tác xã với hơn 50 người tham dự. 

UBND xã đã ban hành kế hoạch 111/KH-UBND, ngày 29/10/2024 kế hoạch 

tuyên truyền luật mới năm 2024; Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 29/10/2024 Kế 

hoạch tập huấn kiến thức pháp luật cho tuyên truyền viên pháp luật năm 2024. 

Thưc hiện kế hoạch trên UBND xã đã tổ chức hội nghị tuyên truyền luật mới với 

138 người tham dự. 

3. Các hình thức, biện pháp phổ biến giáo dục pháp luật 

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua hội nghị; cuộc họp, tập huấn  

- Tuyên truyền PBGDPL trên loa Trung tâm xã, các cụm loa truyền thanh ở 

các xóm; 

- Thi tìm hiểu pháp luật; tuyên truyền và vận động cán bộ và nhân dân tham 

gia hưởng ứng các cuộc thi trực tuyến và thi viết do cấp trên tổ chức. 

- Việc viết tin, bài PBGDPL trên Trang thông tin điện tử của địa phương; 

- Phổ biến, tuyên truyền pháp luật thông qua sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật; 

câu lạc bộ Nông dân với pháp luật;  

- Xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật cấp xã;  

- Giáo dục pháp luật trong trường học. Tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp 

luật cho giáo viên và học sinh trường THCS; Đoàn thanh niên và công an xã hướng 

dẫn, tuyên truyền cho phụ huynh và học sinh tại trường Mầm non Thanh Định và 

trường Tiểu học Thanh Định.  
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- Tuyên truyền phổ biến pháp luật thông qua hoạt động tư vấn pháp luật và 

trợ giúp pháp lý; Năm 2024 trên địa bàn xã Thanh Định có 03 hồ sơ được trung tâm 

trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Thái Nguyên tiếp nhận, thuộc diện được trợ giúp 

pháp lý miễn phí tại toà. 

- Phổ biến pháp luật thông qua hoạt động hoà giải ở cơ sở; các tổ hoà giải đã 

thụ lý và hoà giải 8 vụ việc, trong dó đã hoà giải thành 7 vụ việc, đang giải quyết 

01 vụ việc.   

- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật khác như ký cam kết không 

vi phạm pháp luật, kẽ vẽ băngzôn, khẩu hiệu...như chó các hộ chăn nuôi ký cam kết 

bảo vệ môi trường, Băng rôn tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm, băng rôn  

tuyên truyền “Ngày pháp luật Nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam-09/11”…. 

4. Công tác hòa giải ở cơ sở ở cấp xã 

- Việc phối hợp với Ủy ban MTTQ để xây dựng, củng cố kiện toàn Tổ hòa 

giải: UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 69/KH-UBND, ngày 17/5/2024 kế hoach 

tổ chức kiện toàn Tổ trưởng Tổ hoà giải, hoà giải viên ở cơ sở năm 2024 trên địa 

bàn xã Thanh Định, kết quả đã có 6/9 tổ hòa giải kiện toàn lại, còn 3 tổ vẫn giữ 

nguyên như năm 2023.  

- Số lượng tổ hòa giải của địa phương: có 9 Tổ hoà giải. 

- Số lượng hòa giải viên: Hiện nay trên địa bàn xã có 50 hoà giải viên, Thành 

phần, cơ cấu của hòa giải viên gồm: Trưởng ban công tác mặt trận, Bí thư chi bộ, 

trưởng xóm, và các chi hội trưởng các xóm, người có uy tín…, 100% hoà giải viên 

hằng năm đã được bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hoà giải ở cơ sở, tuy 

nhiên một số hoà giải viên còn hạn chế về trình độ nên việc tiếp cận pháp luật và kỹ 

năng về hoà giải còn hạn chế.  

- Kết quả hòa giải tính đến thời điểm kiểm tra: các tổ hoà giải đã tiếp nhận và 

giải quyết 08 vụ; Trong đó: Hòa giải thành là 07 vụ, không thành 0; đang hoà giải 

là 01 vụ. 

- Tình hình cấp phát và quản lý Sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở: Hiện 

nay 9/9 tổ hoà giải đã có sổ theo dõi công tác hoà giải ở cơ sở. 

- Kinh phí ngân sách cấp xã hỗ trợ cho công tác hòa giải ở cơ sở: Cuối năm 

sẽ lập hồ sơ hỗ trợ kinh phí cho các tổ hoà giải theo quy định. 

5. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở. 

- Công tác triển khai xây dựng hồ sơ Chuẩn tiếp cận pháp luật: UBND xã đã 

ban hành Kế hoạch số 48/KH-UBND, ngày 04/4/2024 Kế hoạch triển khai thực 

hiện nhiệm vụ xât dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện xây dựng nông 



4 

thôn mới xã Thanh Định năm 2024. Hồ sơ chuẩn tiếp cận pháp luật đang từng bước 

hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí theo quy định. 

6. Công tác quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 

- Số lượng Tủ sách pháp luật: 01 tủ; Số lượng đầu sách khoảng hơn 100 đầu 

sách;  

- Công tác quản lý Tủ sách: Năm 2023 UBND xã đã ban hành Quyết định số 

134/QĐ-UBND, ngày 12/6/2023 về việc thành lập tủ sách pháp luật xã Thanh 

Định; Quyết định số 135/QĐ-UBND, ngày 12/6/2023  về việc ban hành quy chế về 

xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật xã Thanh Định 

phân công công chức phụ trách quản lý tủ sách là Công chức Tư pháp. Việc 

theo dõi các đầu sách do nhiều công việc nên việc theo dõi đầu sách không thực 

hiện được thường xuyên, Việc rà soát sách cũ, hết hiệu lực chưa thực hiện được; 

Việc bổ sung sách mới chưa được bổ sung thường xuyên, năm 2024 chưa bổ sung 

được đầu sácha nào); 

- Địa điểm đặt Tủ sách tại Uỷ ban nhân dân xã 

7. Việc đầu tư kinh phí dành cho công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; 

chuẩn tiếp cận pháp luật (Nếu cụ thể số tiền bố trì cho từng lĩnh vực) 

- Kinh phí dành cho công tác PBGDPL năm 2024 là: 21.240.000đ 

- Kinh phí cho công tác hoà giải.  

+ Hỗ trợ theo vụ việc: UBND xã hỗ trợ kinh phí cho 7 vụ việc hoà giải thành 

bằng 2.800.000đ và một vụ đang giải quyết 300.000đ. 

+ Hỗ trợ hoạt động: chi: 100.000đ/1 tổ x9 tổx12tháng =10.800.000đ 

III. NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đề nghị UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể phối hợp với UBND xã để thực 

hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ đã đề ra. 

2. Năm 2025 đề nghị Phòng Tư pháp huyện Định Hoá có kế hoạch tuyên truyền luật 

mới cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã Thanh Định. 

Trên đây là báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Lưu VT, TP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 Phùng Văn Đăng 
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